Phải chăng ở đây là do quá khó khăn trong việc làm để kiếm tiền, nên một khi có được một khoản phúc lợi nào đó, thì người nghèo không thể bỏ qua. Một ví dụ có thể thấy sự chênh lệch về một loại phúc lợi giữa hai vùng: ở xã Vĩnh Trung (Nha Trang), mức mà chính quyền xã trợ cấp cho mỗi gia đình nghèo nhân dịp tết Ất Hợi, 1995 là 12.500 đồng. Mỗi năm xã này cấp 2 hoặc 3 lần như vậy, còn ở xã An Bình (Cần Thơ) mức trợ cấp khó khăn thường xuyên hàng tháng cho số gia đình nghèo, neo người là 15 kg gạo.

II. VIỆC LÀM VÀ NHỮNG KHẢ NĂNG CẢI THIỆN ĐỜI SỐNG